
CADERNO 3  1SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2011Caderno 3 SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2011

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226613

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 115 DE 27 DE ABRIL DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JANE MARIA DE BELÉM TAVARES 
DOS SANTOS, matrícula nº 715603-1, ocupante do cargo 
de Economista, código GEP-ANSE-606.1, classe A, lotada na 
Secretaria de Estado de Cultura, para responder pela Diretoria 
do Sistema Integrado de Museus e Memoriais – SIM, até ulterior 
deliberação;
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor no dia 05.05.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 27 de abril de 2011.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário  de Estado de Cultura/SECULT

LICENÇA CASAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226820

PORTARIA N.º 106 DE 29 DE ABRIL DE 2011
Servidor: Ismael Mancio Rebelo
Matrícula n.º 57202145/1
Cargo: Assistente Administrativo
Certidão n.º 06793401552011200181177004549386
Período: 17 a 24.03.11.

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226809

PORTARIA N.º 104 DE 29 DE ABRIL DE 2011
Servidora: Adriana Gomes da Silva Darwich
Matrícula n.º 57175539/1
Cargo: Assistente Administrativo
Laudo Médico n.º 109042A/1
Período: 01 a 15.04.11.

PORTARIA N.º 105 DE 29 DE ABRIL DE 2011
Servidora: Denise Guiomar Franco Leal dos Santos
Matrícula n.º5608600/3
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Laudo Médico n.º 109647A/1
Período: 08.04.11 a 06.06.11.
ERRATA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226877
PORTARIA N.º 015 DE 18.01.11, PUBLICADA NO DOE DE 

19.01.11,
Onde se lê:
Triênio: 27.05.1991 a 26.05.1994
Leia-se:
Triênio: 27.05.1997 a 26.05.2000

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226845

PORTARIA N.º 107 DE 29 DE ABRIL DE 2011
Servidor: Carlos Henrique da Silva Gonçalves Figueiredo
Matrícula n.º 57176658/3
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Dias: 60 (sessenta)
Triênio: 27.05.00 a 26.05.03.
Período: 02.03.11 a 30.04.11.

PORTARIA N.º 108 DE 29 DE ABRIL DE 2011
Servidora: Josefa Magalhães Fernandes
Matrícula n.º 3152081/1
Cargo: Técnico de Administração e Finanças
Dias: 60 (sessenta)
Triênio: 16.10.05 a 15.10.08.
Períodos: 02 a 31.05.11 e 04.07.11 a 02.08.11.

PORTARIA N.º 109 DE 29 DE ABRIL DE 2011
Servidora: Maria de Lourdes Moraes da Silva

Matrícula n.º 715026/1
Cargo: Técnico em Assuntos Culturais
Dias: 30 (trinta)
Triênio: 01.04.02 a 31.03.05.
Período: 02 a 31.05.11.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227026

PORTARIA: 103/2011
Objetivo: Atender progrmação do SEBP.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Arari e Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572034191/Júlio César da Silva Melo (Motorista) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 01/05/2011 a 07/05/2011<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves
Termo Aditivo a Contrato

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227015

PORTARIA: 102/2011
Objetivo: Participar do Projeto Mais Biblioteca.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Arari e Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51379692/Jurema de Araújo de Amorim (Auxíliar Técnico) / 6.5 
diárias (Completa) / de 01/05/2011 a 07/05/2011
571935191/Marinilde Chaves Barbosa (Técnico em Gestão 
Cultural) / 6.5 diárias (Completa) / de 01/05/2011 a 07/05/2011
359481/Vera Lúcia Souza da Silva (Auxíliar Técnico) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 01/05/2011 a 07/05/2011<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves
Tornar sem Efeito

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226998
Tornar sem efeito o extrato de “Errata de Publicação do 11º 
Termo Aditivo ao Contrato n° 01/2006” publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 31889 do dia 06/04/2011.
Partes: FCPTN e Servi-San Ltda.
Ordenador Responsável: Carlos Nilson Batista Chaves.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226999

PORTARIA: 101/2011
Objetivo: Participar do Projeto Caravana da Leitura.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Colares/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571766392/Adriana Gomes da Silva Darwich (Assistente 
Administrativo) / 1.5 diárias (Completa) / de 30/04/2011 a 
01/05/2011
572008041/Ana Rosa David Ramos (Técnico em Gestão Cultural) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 30/04/2011 a 01/05/2011
571931021/Edilza Costa Santos (Assistente Administrativo) / 
1.5 diárias (Completa) / de 30/04/2011 a 01/05/2011
571945811/Erveson de Oliveira Ferreira (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/04/2011 a 01/05/2011
5881251/Iva Rothe Neves (Técnico em Gestão Cultural) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/04/2011 a 01/05/2011
541824331/Marlúcia Alves dos Santos (Assistente Cultural) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/04/2011 a 01/05/2011
572021191/Nigel Anderson de Medeiros Ferreira (Assistente 
Cultural) / 1.5 diárias (Completa) / de 30/04/2011 a 
01/05/2011<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 226994
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 226519

Contrato: 1
Exercício: 2011
Objeto: O presente instrumento tem como objeto a contratação 
emergencial de empresa especializada para PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE GUARDA E VIGILÂNCIA ARMADA, VIGILANCIA 
ELETRÔNICA E CIRCUITO FECHADO DE CFTV, 24 HORAS a fim de 
atender as necessidades da Fundação Cultural do Pará Tancredo 
Neves. 
Valor Total: 711.950,34
Data Assinatura: 01/01/2011
Vigência: 01/01/2011 a 01/07/2011
Compra Direta: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso

13392118142060000    339037               0101000000          Estadual
13122012545340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: SERVI-SAN VIGILANCIA E TRANSPORTE DE 
VALORES LTDA
Endereço: Tv Angustura, 1921
CEP. 66087-710 - Belém/PATelefone: 9132767810 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

PORTARIA DE DIÁRIA TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226751

A  Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeitos a portaria de diária a 
baixo descriminada.

NOME PORTARIA DOE

EVERALDO BARBOSA DE SOUZA 5571/2011 215187

José Santos Croelhas
Secretario Adjunto de Logística Escolar

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226740

PORTARIA: 5924/2011
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO DA CONSTRUÇÃO DA 
ETPP, ESCOLA INDÍGENA DE TUCURUÍ. FISCALIZAÇÃO DA 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ETPP DE CAMETÁ. LEVANTAMENTO 
DE DEMANDA DA ESCOLA ?MAGALHÃES BARATA? EM CAMETÁ. 
LEVANTAMENTO DE DEMANDA DA ESCOLA ISAURA BAIA EM 
MOCAJUBA. FISCALIZAÇÃO DA REFORMA DA ESCOLA MANOEL 
EMÍLIO PANTOJA, FISCALIZAÇÃO DA REFORMA DA ESCOLA 
?GUILHERME GABRIEL? e ?RAIMUNDO LAUREANO?, EM 
PARAGOMINAS. 
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 GABINETE 
DO GOVERNADOR
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETA,MOCAJUBA,AURORA DO PARA E/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
628654/FAEK PEDRO KHOURY NETO (ESCR. DATILOG. REF.III / 
ATIV AUX INTERMED) / 5.5 diárias (Completa) / de 09/05/2011 
a 14/05/2011<br
Ordenador: JOSÉ SANTOS CROELHAS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226731

PORTARIA: 5899/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSE IVAN DA SILVA                AUXILIAR OPERACIONAL / ATIV APOIO OPERAC5483891     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12361125549630000    0102000000          339036              2.000,00
Ordenador: JOSÉ SANTOS CROELHAS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226714

PORTARIA: 5901/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor                      Matricula   
MARIA DE LOURDES DE LEAO ALVAREZ       AG. DE PORTARIA / ATIV APOIO OPERAC            196827      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12361125549630000    0102000000          339036              2.000,00
Ordenador: JOSÉ SANTOS CROELHAS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226723

PORTARIA: 5900/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor          Matricula   
MARIA DE ALMEIDA MAIA           SERVENTE REF. I / ATIV APOIO OPERAC 759066      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12361125549630000    0102000000          339036              2.000,00
Ordenador: JOSÉ SANTOS CROELHAS


